
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DETERMINAZIONE N° 351 DEL 06/09/2018 

 
SERVIZIO: Area Patrimonio, lavori pubblici ed ambiente 
 
UFFICIO: Area Patrimonio, lavori pubblici ed ambiente 
 
Oggetto: RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE TERMINA IN 

LOCALITA’ STOMBELLINI. AFFIDAMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI STUDIO DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ED ECONOMICA ALLO STUDIO ART ABIENTE DI PARMA –
LOTTO CIG: Z0824CECEA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
   
PREMESSO che il torrente Termica, di natura e conformazione torrentizia, presenta in prossimità 
dell’abitato di Stombellini, un attraversamento con tre pile in alveo e l’impalcato in cemento armato, 
ad una sola corsia di marcia e con i guardrail che necessitano di interventi di adeguamenti 
normativi; 
 
CONSIDERATO che in occasione di rilevanti eventi atmosferici, la presenza delle tre pile in alveo 
provoca l’ostruzione al deflusso dell’acqua con conseguente aumento del pelo libero e, talvolta, il 
funzionamento in pressione del ponte stesso; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
RISCONTRATO inoltre che la situazione sopra descritta è stata segnalata diverse volte agli Enti 
competenti al fine di poter ricevere i fondi necessari per poter eseguire dapprima le verifiche 
ritenute necessarie e successivamente il rifacimento di tutta la struttura, garantendo due corsie di 
marcia e almeno un passaggio pedonale in sicurezza;  
 
ATTESO che il comma 853, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 
2018) prevede l'assegnazione, per il triennio 2018-2020, a favore dei comuni, che non risultano già 
beneficiari delle erogazioni connesse al "Bando periferie”, di contributi per investimenti in opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
VISTO il successivo comma 854 del medesimo articolo  1 della legge n. 205 del 2017 che 

stabilisce: “I comuni di cui al comma 853 comunicano le richieste di contributo al Ministero 
dell'interno entro il termine perentorio del 20 febbraio 2018 per l'anno 2018,  del  20  settembre  
2018  per  l'anno  2019  e  del  20  settembre  2019  per  l'anno 2020; 

 
RISCONTRATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare al bando in oggetto, 
candidando l’intervento per il rifacimento dell’attraversamento in prossimità dell’abitato di 
Stombellini, per l’anno 2019; 
 
CONSIDERATO che l’art.31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che gli incarichi tecnici di 
importo pari o inferiore a 40.000,00 € possano essere affidati in via diretta da parte del 
responsabile unico del procedimento; 
 
VISTO il preventivo dello studio ART AMBIENTE con sede in strada Pietro Del Prato, 15/A – 
43121 Parma – PI: 01999120346, arrivato a nostro protocollo n.15610 del 04/09/2018 con il quale 
lo Studio si rende disponibile a redigere lo studio di fattibilità tecnica ed economica per il 
rifacimento dell’attraversamento del torrente Termica in località Stombellini, a fronte di un 
compenso pari ad € 5.000,00, oltre oneri previdenziali e iva; 
 
CONSIDERATO che lo Studio in oggetto ha buona conoscenza ed esperienza in materia 
strutturale, idraulica ed idrologica del territorio oggetto dell’intervento; 
 
RITENUTO il preventivo trasmesso dallo studio ART AMBIENTE congruo e meritevole di 
accettazione anche in ragione dell’esperienza e della professionalità dello stesso in relazione 
all’intervento da eseguire; 
 
RITENUTO pertanto conveniente avvalersi dello studio ART AMBIENTE, affidandogli l’incarico per 
la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento, comprensivo degli 
elaborati necessari per la candidatura al finanziamento statale sopra richiamato; 
 
VERIFICATO che lo studio ART AMBIENTE di Parma, ha pagato regolarmente i contributi a INPS 
e INAIL come risulta da documento di regolarità contributiva prot. INAIL_12235296 emesso in data 
29/06/2018 e in scadenza il 27/10/2018; 
 
VISTO il disciplinare di incarico allegato al presente atto a formarne parte integrante; 
 
PRESO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 
3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, i presenti affidamenti sono stati registrati sul portale dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e recano i seguenti Codici Identificativi di Gara: CIG Z0824CECEA; 
 
DATO ATTO che la somma pari ad € 6.344,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
01061.03.003500, adeguatamente disponibile; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia), l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze) e l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento); 

 il Decreto Correttivo D.lgs 56/2017; 
 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 l’articolo 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 07/08/2012, 

n. 135; 
 l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 217 del D.Lgs 

50/2016.; 
 il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere alla redazione di uno studio di fattibilità dell’intervento di ”RIFACIMENTO 

DELL’ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE TERMINA IN LOCALITA’ STOMBELLINI”, 
comprensivo degli elaborati necessari per presentare richiesta di finanziamento come in 
premessa descritto, affidando l’incarico allo studio ART AMBIENTE con sede in strada Pietro 
Del Prato, 15/A – 43121 Parma – PI: 01999120346, a fronte di un compenso professionale pari 
ad € 5.000,00 oltre iva e oneri previdenziali per un totale lordo di € 6.344,00; 

 
2. Di impegnare la somma di € 6.344,00 a favore dello studio ART AMBIENTE, al capitolo 

01061.03.003500, adeguatamente disponibile; 
 

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione dei disciplinare d’incarico, allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al tecnico incaricato, in forma di 
scrittura privata firmata digitalmente, da registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 53 comma 7 
del vigente Regolamento comunale dei Contratti e in conformità a quanto disposto dall’art. 32 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
4. di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la spesa sarà imputata al bilancio 2018 in quanto 
l’obbligazione scadrà entro il 31/12/2018; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, così come disciplinato dall’art. 31 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i è l’Ing. Serena Pagani;  

 
5. di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione 

sul sito internet dell’ente; 
 

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
OGGETTO RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO DEL 

TORRENTE TERMINA IN LOCALITA’ STOMBELLINI. 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA REDAZIONE DI STUDIO DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ED ECONOMICA ALLO STUDIO ART 
ABIENTE DI PARMA – LOTTO CIG: Z0824CECEA 

CONTENUTO SINTETICO AFFIDAMENTO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
EVENTUALE SPESA PREVISTA € 6.344,00 
ESTREMI PRINCIPALI 
DOCUMENTI CONTENUTI NEL 
FASCICOLO DEL 
PROVVEDIMENTO 

PREVENTIVO E DISCIPLINARE DI INCARICO 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PAGANI SERENA / INFOCERT SPA 


